在首次执行日，公司选择不重新评估此前已存在的合同是否为租赁或是否包

含租赁，并将此方法一致应用于所有合同，因此仅对上述在原租赁准则下识别为

租赁的合同采用本准则衔接规定。

此外，公司对上述租赁合同选择按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》的规定选择采用简化的追溯调整法进行衔接会计处理，

即调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整

可比期间信息，并对其中的经营租赁根据每项租赁选择使用权资产计量方法和采

用相关简化处理。

执行新租赁准则对 2021 年期初合并资产负债表相关项目的影响列示如下：

单位：万元

项  目 2020-12-31
累计影响金额

2021-1-1
重分类 重新计量 小  计

使用权资产 - - 2,076.34 2,076.34 2,076.34

租赁负债 - - 2,076.34 2,076.34 2,076.34

（2）执行《企业会计准则解释第 16 号》

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股

1-1-201

利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权

益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

公司自 2023 年 1 月 1 日起施行该项规定，按照准则解释 16 号相关规定，公

司对 2022 年及以前年度财务报表中因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债

和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异进行追溯调整。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1

月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公司按照解释 16 号和《企业会计准则第

18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即

2021 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1

日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：万元

项  目
2021-12-31

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 815.14 158.42 973.56

递延所得税负债 1,939.86 153.57 2,093.43

未分配利润 52,497.13 4.85 52,501.98

项  目
2022-12-31

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 1,199.45 624.65 1,824.11

递延所得税负债 2,160.62 569.88 2,730.50

未分配利润 83,271.88 54.78 83,326.66

根据解释 16 号的规定，公司对损益表相关项目调整如下：

单位：万元

项  目
2021 年

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 2,752.80 -4.85 2,747.95

净利润 21,153.74 4.85 21,158.59

1-1-202

项  目
2022 年

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 3,181.52 -49.93 3,131.60

净利润 30,774.75 49.93 30,824.67

2、重要会计估计变更

报告期内，公司不存在会计估计变更。

六、经注册会计师鉴证的非经常性损益明细表

大华会计师对公司报告期各期的非经常性损益明细表进行鉴证并出具了“大

华核字[2023]0015593 号”《非经常性损益鉴证报告》。依据经注册会计师核验的

非经常性损益明细表，报告期内，公司非经常性损益的具体情况如下：

单位：万元

项  目
2023 年

1-6 月
2022 年 2021 年 2020 年

非流动资产处置损益 10.03 3.01 2.22 -47.78

计入当期损益的政府补助,与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外

689.86 1,114.02 1,797.90 1,176.56

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值

业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负

债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性

金融资产、交易性金融负债、债权投资和其他

债权投资取得的投资收益

- 90.33 761.90 448.94

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损

益进行一次性调整对当期损益的影响
注

- 125.96 - -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 34.68 -93.65 2.04 -289.08

其他符合非经常性损益定义的损益项目 45.64 33.15 39.13 -536.49